
 

                                                                   
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCANDALE 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di Primo Grado 

Con sede staccata di San Mauro M.to 
Via Gramsci 88831 Scandale ( Kr ) Tel. 0962-54074 Fax. 0962-558035 

Cod. mecc. KRIC80800G - C.F. 81004730792 - e- mail: kric80800@istruzione.it 
 

 

- AI SIGG. GENITORI / ESERCENTI RESPONSABILITA’ GENITORIALE 

 

- AL PERSONALE DOCENTE 

 

- ALLA DSGA 

 

- AL PERSONALE ATA 

 

- ATTI/SITO 

 

 

CIRCOLARE N. 10 

 

OGGETTO: ELEZIONI DEGLI ORGANI COLLEGIALI A.S. 2021/22 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTO    L'art. 8 del D.L.vo 16/04/1994, n.297/94; 
VISTO    La O. M. n. 215 del 15/07/1991e successive modifiche ed integrazioni;  
VISTA    La C. M. n.24032 del 06/10/2021; 
VISTA    La Nota prot. 17836 del 06/10/2021 del Direttore Generale dell' Ufficio 
               Scolastico Regionale per la Calabria; 
 

DISPONE  

 
Le elezioni per il rinnovo degli Organi collegiali secondo il prospetto allegato 

 
 

ASSEMBLEE DI CLASSE 
 
 
 
 
 
 
 

K
R

IC
80

80
0G

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

69
95

 -
 1

9/
10

/2
02

1 
- 

A
19

a 
- 

O
O

.C
C

. E
le

zi
on

i -
 U



 
 

 
 

 
 
 

 
Rinnovo OO CC – Scuola Primaria Scandale – Corazzo  

Elezione rappresentanti genitori 

  
 

 

Lunedì  

25 Ottobre 2021 
 

Assemblee sono convocate con modalità G-Meet 

 
Dalle ore 15.00 alle ore 18.00: Si terrà l’assemblea dei genitori con la presenza dei docenti 
della classe che illustreranno le linee fondamentali della programmazione didattico - educativa. 
Durante l’assemblea sarà costituito il Seggio elettorale composto da tre membri di cui uno con 
funzione di presidente ed un altro di segretario;  
 
Classi 1^ A – 3^ A ore 15.00/16.00 assemblee di classe in videoconferenze  
(Google - Meet) 
 
Classi 2^ A – 2^ B ore 16.00/17.00 assemblee di classe in videoconferenze  
(Google - Meet) 
 
Classi 4^ A – 5^ A ore 17.00/18.00 assemblee di classe in videoconferenze 
 (Google - Meet)  
 
Mercoledì 

27 Ottobre 2021 

Elezioni in presenza 

 
Entrata pianterreno Cancello Classi  2^ A – 2^ B – 4^ A 
 
Entrata principale classi 3^ A - 5^ A – 1^ A 
 
Elezione dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di Classe A. S. 2021/2022 ai sensi 
dell’O.M. n° 215 del 15 luglio 1991, avverrà con procedura semplificata il giorno 25 e giorno 
27 ottobre p.v. nei tempi e nei modi seguenti:  
 
Dalle ore 15.00 alle ore 17.00 
Avranno luogo le operazioni di voto per eleggere un rappresentante dei genitori nei consigli di 
classe. - Subito dopo si procederà allo spoglio delle schede ed alla proclamazione degli eletti. - I 
genitori degli alunni di ciascuna classe prenderanno visione degli elenchi elettorali e voteranno i 
propri rappresentanti nei consigli di classe scrivendo sulla scheda una preferenza. 
 
 
 

K
R

IC
80

80
0G

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

69
95

 -
 1

9/
10

/2
02

1 
- 

A
19

a 
- 

O
O

.C
C

. E
le

zi
on

i -
 U



 
 

 
 
 
 

 
Rinnovo OO CC – Scuola Primaria San Mauro Marchesato 

Elezione rappresentanti genitori 

 
 
 

Lunedì  

25 Ottobre 2021 

 

Assemblee sono convocate con modalità G-Meet 
 
Dalle ore 16.15 alle ore 19.15: Si terrà l’assemblea dei genitori con la presenza dei docenti 
della classe che illustreranno le linee fondamentali della programmazione didattico - educativa. 
Durante l’assemblea sarà costituito il Seggio elettorale composto da tre membri di cui uno con 
funzione di presidente ed un altro di segretario;  
 
Classi 1^A – 2^A ore 16.15/17.15 assemblee di classe in videoconferenze  
(Google - Meet) 
 
Classi 3^A – 4^A ore 17.15/18.15 assemblee di classe in videoconferenze  
(Google - Meet) 
 
Classi 5^A ore 18.15/19.15 assemblee di classe in videoconferenze 
 (Google - Meet)  
 
Mercoledì 

27 Ottobre 2021 

Elezioni in presenza 

 
Entrata: Ingresso principale  
 
Elezione dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di Classe A. S. 2020/2021 ai sensi 
dell’O.M. n° 215 del 15 luglio 1991, avverrà con procedura semplificata il giorno 25 e giorno 
27 ottobre p.v. nei tempi e nei modi seguenti:  
 
Dalle ore 16.15 alle ore 18.15 
Avranno luogo le operazioni di voto per eleggere un rappresentante dei genitori nei consigli di 
classe. - Subito dopo si procederà allo spoglio delle schede ed alla proclamazione degli eletti. - I 
genitori degli alunni di ciascuna classe prenderanno visione degli elenchi elettorali e voteranno i 
propri rappresentanti nei consigli di classe scrivendo sulla scheda una preferenza. 
 
 
 
 
 
 

K
R

IC
80

80
0G

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

69
95

 -
 1

9/
10

/2
02

1 
- 

A
19

a 
- 

O
O

.C
C

. E
le

zi
on

i -
 U



 
 

 
 
 

Rinnovo OO CC – Scuola secondaria di I grado San Mauro Marchesato 

Elezione rappresentanti genitori 
 

 
Martedì  

26 Ottobre 2021 
 

Assemblee sono convocate con modalità G-Meet 

 
Dalle ore 15.00 alle ore 18.00: Si terrà l’assemblea dei genitori con la presenza dei docenti 
della classe che illustreranno le linee fondamentali della programmazione didattico - educativa. 
Durante l’assemblea sarà costituito il Seggio elettorale composto da tre membri di cui uno con 
funzione di presidente ed un altro di segretario;  
 
Classe 1^A ore 15.00/16.00 assemblea di classe in videoconferenza  
(Google - Meet) 
 
Classe 2^A ore 16.00/17.00 assemblea di classe in videoconferenza  
(Google - Meet) 
 
Classe 3^A ore 17.00/18.00 assemblea di classe in videoconferenza 
 (Google - Meet)  
 
Venerdì   

29 Ottobre 2021 

 

Elezioni in presenza 

Dalle ore 15.00 alle ore 17.00 
 
Entrata: Ingresso principale  
 
 
Elezione dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di Classe A. S. 2021/2022 ai sensi 
dell’O.M. n. 215 del 15 luglio 1991, avverrà con procedura semplificata il giorno 26 e giorno 
29 ottobre p.v. nei tempi e nei modi seguenti:  
 
Dalle ore 15.00 alle ore 17.00 
 
- Avranno luogo le operazioni di voto per eleggere quattro rappresentanti dei genitori nei 
consigli di classe. - Subito dopo si procederà allo spoglio delle schede ed alla proclamazione 
degli eletti. - I genitori degli alunni di ciascuna classe prenderanno visione degli elenchi 
elettorali e voteranno i propri rappresentanti nei consigli di classe scrivendo sulla scheda due 
preferenze. 
 
 
 
 

K
R

IC
80

80
0G

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

69
95

 -
 1

9/
10

/2
02

1 
- 

A
19

a 
- 

O
O

.C
C

. E
le

zi
on

i -
 U



 
 
 
 

Rinnovo OO CC –  Scuola secondaria di I grado Scandale 

Elezione rappresentanti dei genitori 
 

Martedì  

26 Ottobre 2021 
 

Assemblee sono convocate con modalità G-Meet 
Dalle ore 15.00 alle ore 18.00: Si terrà l’assemblea dei genitori con la presenza dei docenti 
della classe che illustreranno le linee fondamentali della programmazione didattico - educativa. 
Durante l’assemblea sarà costituito il Seggio elettorale composto da tre membri di cui uno con 
funzione di presidente ed un altro di segretario;  
 
 
 
Classi 1^A – 1°B ore 15.00/16.00 assemblee di classe in videoconferenze  
(Google - Meet) 
 
Classi 2^A – 2°B ore 16.00/17.00 assemblee di classe in videoconferenze  
(Google - Meet) 
 
Classi 3^A – 3°B ore 17.00/18.00 assemblee di classe in videoconferenze 
 (Google - Meet)  
 
Venerdì  

29 Ottobre 2021 

Elezioni in presenza 
 
 
Entrata piano mensa Corso A  
Entrata piano classi Corso B  
 
 
Elezione dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di Classe A. S. 2020/2021 ai sensi 
dell’O.M. n° 215 del 15 luglio 1991, avverrà con procedura semplificata il giorno 27 e giorno 
29 ottobre p.v. nei tempi e nei modi seguenti:  
 
Dalle ore 15.00 alle ore 17.00 
 
- Avranno luogo le operazioni di voto per eleggere quattro rappresentanti dei genitori nei 
consigli di classe. - Subito dopo si procederà allo spoglio delle schede ed alla proclamazione 
degli eletti. - I genitori degli alunni di ciascuna classe prenderanno visione degli elenchi 
elettorali e voteranno i propri rappresentanti nei consigli di classe scrivendo sulla scheda due 
preferenze. 
 
 
 
 
 

K
R

IC
80

80
0G

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

69
95

 -
 1

9/
10

/2
02

1 
- 

A
19

a 
- 

O
O

.C
C

. E
le

zi
on

i -
 U



 
 
 
 

 
Rinnovo OO CC – dell’Infanzia Scandale – Corazzo – San Mauro Marchesato -  

Elezione rappresentanti dei genitori 
 

Giovedì  

28 Ottobre 2021 
 

Assemblee in presenza 
Dalle ore 16.15 alle 17.15:  
Si terrà l’assemblea in presenza dei genitori e dei docenti della classe che illustreranno le linee 
fondamentali della programmazione didattico - educativa. Durante l’assemblea sarà costituito il 
Seggio elettorale composto da tre membri di cui uno con funzione di presidente ed un altro di 
segretario 
 

Elezioni in presenza 
Dalle ore 17.15 alle 19.15: 
Avranno luogo le operazioni di voto per eleggere un rappresentante dei genitori nei consigli di 
classe. - Subito dopo si procederà allo spoglio delle schede ed alla proclamazione degli eletti. - I 
genitori degli alunni di ciascuna classe prenderanno visione degli elenchi elettorali e voteranno i 
propri rappresentanti nei consigli di classe scrivendo sulla scheda una preferenza. 
 
Le operazioni di voto si svolgeranno secondo l’organizzazione oraria e logistica per 

prevenire il rischio di interferenza tra i vari flussi di entrata e di uscita dei genitori. 

 

 

Le elezioni dei rappresentanti della Scuola dell’Infanzia Fratelli Bandiera e Plesso 

Gramsci si terranno presso la proprie sedi.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

K
R

IC
80

80
0G

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

69
95

 -
 1

9/
10

/2
02

1 
- 

A
19

a 
- 

O
O

.C
C

. E
le

zi
on

i -
 U



 
 

 

Ogni coordinatore di classe: 
 

- genererà un link, da inviare alla classe, per accedere all’assemblea in videoconferenza 
(è preferibile che i genitori accedano alla videoconferenza con le credenziali G-Suite 
già in uso ai propri figli);  

- illustrerà brevemente l’utilità degli organi collegiali e le modalità di votazione;  
- avrà cura di raccogliere, nel corso dell’assemblea, i nominativi dei tre genitori che 

andranno a costituire il seggio in presenza nei giorni successivi (Presidente, Segretario 
e Scrutatore) e che svolgeranno le operazioni di scrutinio e verbalizzazione del voto. 

 
 
Le operazioni di voto si svolgeranno secondo l’organizzazione oraria e logistica per 

prevenire il rischio di interferenza tra i vari flussi di entrata e di uscita dei genitori.  

Norme elettorali 

L’elettorato attivo e passivo spetta ad entrambi i genitori o a coloro che ne fanno legalmente 
le veci. Ciascun genitore deve recarsi personalmente al seggio elettorale con un documento di 
identità. 
Per la Scuola Secondaria di I grado i genitori degli alunni di ciascuna classe prenderanno 
visione degli elenchi elettorali e voteranno i propri rappresentanti nei consigli di classe 
scrivendo sulla scheda due preferenze.   I genitori che hanno più figli in più classi votano per 
l’elezione dei rappresentanti nei diversi consigli di classe. Si ricorda che è possibile eleggere 
fino a 4 rappresentanti. 
Per la Scuola Primaria i genitori degli alunni di ciascuna classe prenderanno visione degli 
elenchi elettorali e voteranno i propri rappresentanti nei consigli di interclasse scrivendo sulla 
scheda una preferenza. Si ricorda che è possibile eleggere un rappresentante. 
Per la Scuola dell’Infanzia i genitori degli alunni di ciascuna classe prenderanno visione degli 
elenchi elettorali e voteranno i propri rappresentanti nei consigli di intersezione scrivendo 
sulla scheda una preferenza. Si ricorda che è possibile eleggere un rappresentante. 
 
Note per gli elettori 

Si  invitano i destinatari a attuare comportamenti rispettosi delle misure di contenimento 
Covid - 19.  
Per quanto riguarda l’accesso dei votanti, è rimesso alla responsabilità di ciascun elettore il 
rispetto di alcune regole basilari di prevenzione quali: 
- evitare di uscire di casa e recarsi al voto in caso di sintomatologia respiratoria o di 
temperatura corporea superiore a 3 7 .5°C; 
- non essere stati in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 10 giorni;  
- non essere stati a contatto con persone positive negli ultimi 10 giorni.  
 
Per accedere ai locali adibiti alle operazioni di voto è obbligatorio l’uso della mascherina da 
parte di tutti gli elettori, in coerenza con la normativa vigente che ne prevede l’uso nei locali 
pubblici.  
 

K
R

IC
80

80
0G

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

69
95

 -
 1

9/
10

/2
02

1 
- 

A
19

a 
- 

O
O

.C
C

. E
le

zi
on

i -
 U



 
 
 
 
Al momento dell’accesso nei locali, l’elettore dovrà procedere alla igienizzazione delle mani 
con gel idroalcolico messo a disposizione in prossimità della porta.  
Quindi l’elettore, dopo essersi avvicinato ai componenti del seggio per l’identificazione e 
prima di ricevere la scheda provvederà ad igienizzarsi nuovamente le mani.  
Completate le operazioni di voto, è consigliata una ulteriore detersione delle mani prima di 
lasciare il seggio. 
Si ribadisce che è necessario evitare assembramenti nei locali in modo da consentire il 
distanziamento non inferiore a un metro sia tra i componenti del seggio che tra questi ultimi e 
l’elettore. È, altresì, necessario garantire la distanza di due metri al momento 
dell’identificazione dell’elettore, quando a quest’ultimo sarà necessariamente chiesto di 
rimuovere la mascherina limitatamente al tempo occorrente per il suo riconoscimento. I locali 
sono dotati di finestre per favorire il ricambio d’aria regolare e sufficiente favorendo, in ogni 
caso possibile, l’aerazione naturale. Sarà assicurata una pulizia approfondita dei locali ivi 
compresi androne, corridoi, bagni, e ogni altro ambiente che si prevede di utilizzare. Tali 
operazioni saranno previste anche al termine di ciascuna delle giornate delle operazioni di 
voto e comunque nel rispetto di tutte le norme atte a garantirne il regolare svolgimento.  
 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Vincenzo Corigliano 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

K
R

IC
80

80
0G

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

69
95

 -
 1

9/
10

/2
02

1 
- 

A
19

a 
- 

O
O

.C
C

. E
le

zi
on

i -
 U


